netur enim tunc, imò & satisfaciet fur restituendo rem deterioratam una cum valore detrimenti, seu quanti aestimatur prudendis judiciò, damnum per deteriorationem factum; non autem tenetur ita volenti domino restituere totum valorem rei deterioratæ sibi retentæ: ut contra *Molinam* observat *Lugo disp. 18. Sect. 6. n. 139.* Ratio est: quia justitia solum exigit æqualitatem; servatur autem æqualitas, si restituatur domino res, quæ licet deteriorata, adhuc tamen sua est, & primo loco restitui debet, addito valore detrimenti: sic enim totum compenatur damnum illatum. Quod tamen intellige: dummodò res deteriorata adhuc utilis maneat, alioquin certè, & justè furi remittetur, integro pretio exacto.

Insuper advertunt mei omnes, possessorem, vel furem liberari ab hoc onere restitutionis, si antequam res apud ipsum pereat, vel deterior fiat, purgasset moram, offerendo illam domino, qui tamen voluit, ut adhuc apud furem, vel possessorem remaneret: jam enim ex tunc interitus rei, vel deterioratio omninò casu fortuito accidens non debet furi imputari, quia non censetur amplius ejus injusta causa, quippè non amplius injustus detentor: sed imputabitur ipsi domino, qui noluit rem apud se habere.

REGULA. II.

Quòd si res aliena apud furem, vel apud alium male fidei possessorem pereat, citra omnem ejus culpam, casu omninò fortuito, certò similiter peritura apud dominum, si ablata non fuisset, utpote com-

munè

156 Tract. IV. Pra' im. ad Præcepta 2. Tab. Cap. 1.
muni incendio, naufragio, incursione hostium
quis ante incendium Passaviense furatus est re
cini, mox utriusque bonis incendio absumptis
navi vectus furatus est alterius pecunias, vel
tes, & mox facto naufragio, omnes merces cum
furto perierunt: si furatus es equum, vel bove
postea incursione hostium omnes equi, vel bo
unà cum tuo furitivo abiguntur: aut furatus es
quum jam moribundum brevi moriturum, sine
ter necessario moriturum apud dominum. & c.
lis, inquam, in foro conscientia saltem, ad restitu
obligatur restitutionem. Ita contra Paludanus
Bartholum, Baldum, & Legistas communiter
Covarruviam in Reg. peccatum p. 2. §. 6. com
nissima Theologorum, Molina tom. 3. disp. 7.
n. 11. Lessius lib. 2. c. 12. dub. 15. Lugo cit.
18. Sect. 6. n. 142. Tamb. lib. 8. tract. 3. c. 2.
8. n. 2. alii apud ipsos. Ratio est: Quia ius
commutativa solum obligat ad compensandum
damnum illatum effectivè: atque in proposito
nullum damnum in effectu intulit domino, si
dem a quod ipsum eodem modo, eodemque ca
incendio, naufragio &c. absumenda erat, sicut ap
furem; neque propter hujus furtum domini
quicquam minus habet, quàm haberet, si furtum
factum non fuisset, licet fur in affectu voluerit
ferre damnum, in affectu tamen nullum damnum
intulit. Unde sequitur eum, qui occidit hominem
nem, alias ex occulto morbo, v. g. vel vulnere
paulò post certissimò moriturum, et si verus sit
micida, & irregularis, non tamen teneri de damno